
ŠKOLNÍ NOVINY, HRANICKÁ 14, 751 24 PŘEROV - PŘEDMOSTÍ

1. VYDÁVÁNÍ 2023/2024, HALLOWEENSKÝ SPECIÁL , ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

TIPY NA STRAŠIDELNÉ KNIHY,
FILMY A SERIÁLY
ČTĚTE NA STRANĚ 5

POJĎTE SI ZKUSIT NAŠE KVÍZY
Připomeňte si naše tradice a zvyky o
podzimu
ČTĚTE NA STRANĚ 2-3

Naši žáci popustili svoji fantazii
a napsali pro vás hororové
povídky.
 
Přečtěte si je na straně 6-7
a dejte nám vědět, jak se vám
líbily. 
 
 
 
 
 
Co se děje ve škole?
Zajímá Vás, co se od začátku
školního roku odehrálo na naší
škole?
 
Přečtěte si krátké shrnutí
na poslední straně.

Vezměte si lampiony a pojďte s 
námi! Čeká vás štrúdl i stezka 
odvahy

Nachystejte si lucerničky,
lampiony a baterky a pojďte
s námi na procházku setmělým
Předmostím. Kdo chce, může
přijít i v kostýmu strašidelných
pohádkových postav. Oblíbená
školní akce se uskuteční
ve středu 1. listopadu, její
jedenáctý ročník Ve štrúdlu
na štrúdl začíná úderem 17.
hodiny.
 
Ti nejodvážnější, kteří mají
pro strach uděláno, se vydají
temnými chodbami školy
a vlastním otiskem prstu se
podepíší na listinu odvážných.
Na stezce potkáte roztodivné
postavičky, netopýry a svítit vám
k tomu budou dýně a svíčky.
Děti z prvního až třetího ročníku

se mohou akce zúčastnit jen
v doprovodu dospělého
 
 
PROGRAM? 
- zahájení na školní hřišti
- průvod Předmostím
- stezka odvahy
 
 
 

CO S SEBOU?
- lampión
- špekáček
- hrníček na čaj
- masky jsou vítány
 
 
NA CO SE TĚŠIT?
- výstava vyřezávaných dýní
- ochutnávka štrúdlu
- opékání špekáčků

Sledujte nás na 
Instagramu

Jak je to s pravopisem tohoto dezertu?
Slovo štrúdl je převzaté
z německého der Strudel.
Ve starších jazykových
příručkách se dočtete jen
o štrúdlu. Štrůdl jde ale s dobou
a můžeme ho považovat
za rovnocenného partnera.
 
Synonymní výraz pro závin však
v češtině už natolik zdomácněl,
že je jeho cizí původ pro mnohé
uživatele češtiny již zastřený.
V praxi se postupně prosadila
i pravopisně počeštěná podoba
štrůdl. Je natolik rozšířená, že
byla nově zařazena i do
Internetové jazykové příručky.
 
Je tedy možné psát jak štrúdl,
tak štrůdl.

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Milí čtenáři, 
přejeme Vám příjemně
strávené chvíle na školní akci
a věříme, že k těmto chvílím
přispěje i čtení našeho
časopisu. :-)
 
Redakce Gejzíru 



STRANA 2 / 8

1. VYDÁVÁNÍ 2023/2024, HALLOWEENSKÝ SPECIÁL , ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Zvyky a tradice na podzim

Jak už mnozí víte, na podzim se
lidé těšili z úrody, kterou po tom
roce sklidili, proto jsou
podzimní zvyky a tradice
spojené především
s posvícenskými slavnostmi,
hodováním a vínem. Na této
straně najdete výběr z těch
nejznámějších tradic a zvyků, co
máme tady u nás v České
republice.
 
Mezi opravdu nejznámější musí
samozřejmě patřit Dušičky.
Dušičky se slaví 2. listopadu,
což letos vychází na čtvrtek.
Svátek můžeme nazvat také
svátkem zesnulých a jak už
z názvu můžeme odvodit,
během tohoto svátku
vzpomínáme na zesnulé. Lidé
často navštěvují hřbitovy a nosí
na hroby květiny, věnce
a svíčky. Hroby také očistí,
pouklidí okolo nich, vzpomínají
či se modlí. Tohle už většina
z nás už ale ví, tak co se podívat
na to, kdy vznikly a proč.
 
Samotná oslava Dušiček se
odvíjí od svátku Všech svatých,
který připadá na 1. listopadu.
Z noci 31. října na 1.listopadu
slavili Keltové konec léta a nový
rok neboli svátek Samhain.
Samhain byl podle keltské
tradice časem, během kterého se
duše zesnulých vracely domů
a jejich příbuzní jim pomocí
svítilen z řep pomáhali na cestě
do podsvětí. Na ochranu
před zlými duchy si lidé oblékali
hadry a malovali si obličeje,
proto je svátek Samhain znaky
nejvíce podobný svátku
Halloween. Ovšem samotnou
památku věrných zesnulých
zavedl roku 998 opat z Cluny sv.
Odilo za účelem pokřesťanštit
pohanskou tradici.
 
 
 
 
 

 
Tento svátek budou mít nejvíce
rádi dospělí, obzvláště u nás
na Moravě. Jak už určitě znalí
odhadli je to vinobraní, co to
ale je to vinobraní, jaké jsou
příčiny jeho vzniku a jak
probíhá?
Svátek vinobraní se slaví
v měsíci září a trvá přibližně 3
celé dny. Pořádá se především
při sklizni révy a ve všech
větších městech s vinařskou
tradicí. Je to slavnost sklizně
vinné révy, akce je většinou
spojená s kulturním programem,
hudebními vystoupeními,
degustacemi vína a burčáku.
 
Proč se tento svátek slaví?
Svátek byl od pradávna spjat
s oslavami a nespoutaným
veselím na počest úrody
a plodnosti.
 
 
K podzimu samozřejmě patří
velmi známé pouštění draků. 
Jak vlastně vzniklo pouštění
draků? První zmínky o pouštění
draků pochází z Číny ze 4.století
před n. l. a podle legend bývali
z počátku používány jako
spojení mezi bohy a lidmi,
někde měli draci zahánět blížící
se bouře a nebo zastrašit
nepřítele. Draci byli v 19. století
používány různě. Od kočáru jimi
tažený až po pomůcku
pro meteorology k pozorování
počasí. My už je nejspíš všichni
známe jenom jako zábavu
pro malé i velké. Až začne
foukat, neváhejte si koupit
nebo vlastnoručně vyrobit draka
a vyrazit s dětmi na kopec.
 
Posvícení v Čechách, na Moravě
hody.
Slaví se především na vesnicích,
aby lidé tímto způsobem oslavili
ukončení zemědělských prací.
Původní význam posvícení ale
souvisí, jak také vyplývá
ze samotného názvu,
s posvěcením místního kostela

a slavilo se tak každoročně
na jeho výročí.
 
Když už jsme si něco řekli
o těch dracích, nesmíme
zapomenout na lampióny.
Lampióny pochází z Asie.
Například v Číně jsou součástí
většiny svátků narození dítěte,
svatby, pohřby už před naším
letopočtem. Výroba lampiónu
byla záležitost celé rodiny.
Rámy lampiónů byly zhotoveny
z bambusů a plášť z lehkého
papíru, což se až tak moc
od lampiónů, co známe my,
neliší. Princip byl podobný jako
u horkovzdušných balónů.
Vzduch uvnitř se zahřál, tím
získal menší hustotu než vzduch
kolem a lampion stoupal vzhůru.
Bohužel zatoulané lampiony
představovaly velmi velké
nebezpečí vzniku požáru. U nás
jsou ale za mě známější
obzvláště lampiónové průvody.
Neváhejte si vyhlédnout data
konání průvodů, koupit
nebo jako draka vyrobit lampión
a jít s dětmi na průvod.
 
 
Dožínky 
Proč se slaví Dožínky ?
Je to slavnostní ukončení žní
a poděkování za úrodu. Oslavou
Dožínek lidé zakončí celoroční
práci na poli a to, že úrodu
společně úspěšně sklidili
do stodol a zajistili si tak zásobu
na další rok. V současné době
oficiální datum tohoto svátku
připadá na 28.srpna.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Kvíz
1. Jaký je druhý název
pro Dušičky?
a) svátek zesnulých
b) Halloween
c) svátek čistění hrobů
 
2. Jaký měsíc se slaví
vinobraní?
a) prosinec
b) srpen
c) září
 
3. Při jakém počasí se pouští
draci?
a) když fouká
b) když prší
c) když sněží
 
4. Co se používalo na rám
lampiónů?
a) dubové dřevo
b) bambus
c) břízové dřevo
 
5. Kde se především slaví
posvícení?
a) ve velkoměstech
b) na vesnicích
c) na polích
 
6. Za co lidé děkují
Dožínkami?
a) za zrození dítěte
b) za déšť
c) za úrodu
 
 
 
Správné odpovědi naleznete
na poslední straně.

autor článku:
LENKA GLOSOVÁ



STRANA 3 / 8

1. VYDÁVÁNÍ 2023/2024, HALLOWEENSKÝ SPECIÁL , ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Proč zrovna dýně?
Jak jistě mnozí z vás ví, dýně
patří mezi jeden z mnoha znaků
Halloweenu, ale i podzimu.
Právě na začátku či v polovině
podzimu se dýně sklízí, ale sázet
je dáváme již v květnu. Pokud si
je však chcete předsadit
v kelímku, měli byste tak učinit
v polovině dubna a asi po třech
týdnech rostlinky přesadit
do větších květináčů.
Doporučuje se dýně sázet zhruba
0,5-1 metr od sebe, záleží ale
samozřejmě na odrůdě. Odrůd je
mnoho, ty nejznámější
a nejoblíbenější vám zde
vypíšeme:
 

1.Dýně máslová
Máslová dýně tvarem připomíná
spíše hrušku a díky své jemné
chuti je velmi oblíbená na vaření
a pečení. Má nejčastěji světle
žlutou barvu a její slupku je
nutné vždy oloupat, ale to vůbec
nevadí, jelikož samotná dýně má
minimum semínek. Kvůli svému
tvaru není tolik oblíbená
na dekorování, ale o to lépe
chutná.
 

2.Dýně bílá
Bílé dýně vás možná
nenapadnou, když přemýšlíte, co
použít v kuchyni, ale ukazuje se,
že tyto krásné dýně se
slonovinovou slupkou mají
hustou lahodnou oranžovou
dužinu, která je skvělá k jídlu.
Hodí se do koláčů nebo pečiva,
ale stejně dobře poslouží i na
dekorování, ať už celé,
nebo vyřezané. Je třeba dodat, že
ne všechny dýně bílé jsou jedlé.
 

3.Dýně Hokkaido
Jak už název napovídá, dýně
Hokkaido nepochází z Evropy,
ale ze stejnojmenného ostrova
v severním Japonsku.
Díky podobným klimatickým
podmínkám se od konce 90. let
20. století pěstuje také v Evropě
a od té doby se stala jedním
z nejoblíbenějších druhů
podzimního ovoce. Ano, je to
tak, dýně Hokkaidó je
ve skutečnosti bobule, nikoli
zelenina. To proto, že botanici
definují bobule jako ovoce,
jehož semena jsou uložena
přímo v dužině. A to je případ
dýní. Protože se však dýně
Hokkaido používá podobně jako
botanická zelenina, bývá někdy
označována jako plodová
zelenina. Dýně Hokkaido je
jedna z nejdostupnějších
a nejoblíbenějších dýní u nás
v Česku. Její slupka se nemusí

loupat a navíc má výbornou
chuť, která je podobná batátům.
 

4.Miniaturní dýně
Tyto jedlé miniaturní plody
velikosti dlaně, jak už jejich
název napovídá, mají zajímavé
vzory, ale při dozrávání jsou
rovnoměrně oranžové. Jsou
ideální volbou pro individuální
výzdobu stolů nebo malých
prostor. Pokud si zdobíte
na podzim domov, pak s největší
pravděpodobností použijete
i miniaturní dýně.
 

5.Dýně Hijinks
Dýně hijinks plní klasický tvar
dýně, který je vhodný
pro vyřezávání nebo malování.
Má velmi hladkou oranžovou
slupku, výrazné rýhy
a mimořádně pevné stonky na tří
až čtyř kilových plodech, které
jsou perfektními držadly
při vyřezávání lucerniček. Je
také odolná vůči plísni, což je
běžná choroba dýní.
 

6.Dýně Lumina
Lumina a její přízračný vzhled
zvládnou vše. Jejich hladká kůže
je předurčuje k vyřezávání
nebo malování, ale jsou krásné
i jako součást podzimní
trávníkové expozice. A skvěle se
hodí i na pečení. Patří
k oblíbeným odrůdám, které
v dospělosti váží v průměru 4,5
až 5,5 kilogramů.
 

7.Tykev okrasná
Tyto strašidelně bílé dýně jsou
známé svými dlouhými
a výraznými rukojeťmi, obvykle
v teplém odstínu zelené, spolu
s jasně bílým odstínem
a vynikajícím tvarem. Tato dýně
je ideální pro vytvoření
dekorativní sezónní expozice se
spoustou kontrastních barev,
které se vlivem slunce
nebo mrazu jen tak nezmění.
 
 
 

Většina z nás
na Halloween vyřezává
dýně, ale víte vůbec
proč?  
Legenda vypráví o irském
kováři Jackovi, který v noci
o svátku Halloween popíjel
s Ďáblem. Jack byl zlý a lakomý
člověk, ale také byl velmi chytrý
– věděl, že Ďábel přišel, aby si
odnesl jeho duši. Tak si rychle

vymyslel plán. Když došlo
na placení hostinskému, Jack
řekl Ďáblovi: „Vím, že na sebe
můžeš vzít podobu čehokoli
chceš. Proměň se tedy
ve stříbrnou minci a nechej mě jí
zaplatit naše účty, potom se
proměníš zpět a vezmeš si mou
duši.“ Ďábel souhlasil
a proměnil se ve stříbrnou minci.
Jack ji rychle strčil do kapsy,
kde měl schovaný malý kříž.
Ďábel nebyl schopen proměnit
se zpět, a tak mu Jack učinil
návrh:
„Když mi slíbíš, že mě tu necháš
ještě deset let, propustím tě!“
Ďábel neměl jinak na výběr než
souhlasit.
 
Po deseti letech se Ďábel vrátil
pro Jackovu duši. „Samozřejmě
si můžeš mou duši odnést,“ řekl
Jack: „ale mohl bys, prosím tě,
ještě vylézt na jabloň a přinést
mi poslední jablko?“ Ďábel si
pomyslel, že nemá co ztratit
s vylezl na jabloň. Jack rychle
vyndal nůž a do kmene jabloně
vyřezal kříž. Tak byl Ďábel
znovu v pasti a Jack mu navrhl
dohodu: „Jestli mi slíbíš, že se
pro mou duši už nikdy nevrátíš,
nechám tě jít.“ A tak Ďábel
znovu nemohl jinak než
souhlasit a pro Jackovu duši se
již nikdy nevrátil.
 
O mnoho let později Jack
zemřel. Vydal se do nebe, ale
nebyl tam vpuštěn, protože po
celý svůj život byl zlý a lakomý.
Tak to šel Jack zkusit do pekla,
ale ani tam mu nedovolili zůstat,
protože obelstil Ďábla. Namísto
toho byl Jack poslán zpátky
na zem. Dostal žhavý uhlík, jako
světýlko, které jej mělo
provázet. Jack si dal uhlík
do vydlabaného tuřínu, který
nosil jako lucernu a vydal se
zpátky na zem, kde už
od nepaměti sám bloudí
temnotou.

 
Jack a jeho lucerna se stali
symbolem ztracených
a proklatých duší. Aby tyto zlé
duchy odehnali, začali si lidé
v Irsku vyřezávat do tuřínů
obličeje a rozsvícené tuříny
umisťovali do oken nebo před
vchod do domu. Irští
přistěhovalci v Americe později
začali Jack O´Lanterns
vyřezávat z dýní.
 
 
 
 
 
 

Kvíz:
1.Jak moc daleko od sebe by se
měly dýně pěstovat?
a)0,5-1m b)3-4m c)je to jedno
 
2.Pomocí čeho přelstil Jack
ďábla?
a)vína b)kříže c)mariáše
 
3.Která odrůda dýně je
nejlepší na vyřezávání?
a)dýně máslová b)Dýně
Hokkaido c)Dýně Hijinks
 
4.Kam si pro Jacka přišel
ďábel podruhé?
a)domů b)pod strom c)do
hospody
 
 
 
Správné odpovědi naleznete
na poslední straně.

autor článku:
BARBORA KRÁLOVÁ



STRANA 4 / 8

1. VYDÁVÁNÍ 2023/2024, HALLOWEENSKÝ SPECIÁL , ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Podzimní dekorace

Druhů podzimních dekorací je
spousta. V tomto článku jsme
vám našli zajímavé nápady, jak
si zkrášlit letošní podzim
pomocí domácích dekorací.
 
Věnce 
Každý věnec určitě potřebuje
nějaký podklad. Nejjednodušší
je si samozřejmě koupit
polystyrenový kruh, ale tato
záležitost v této době není moc
levná, toho se ale nemusíme
vůbec bát, protože si takový
kruh můžeme vyrobit pomocí
proutků, klacíku, drátků atd.
Stačí je ve větším množství
stočit do kruhu a na některých
místech je čímkoli svázat. Až je
podklad hotový, už je stačí jen
ozdobit, což už pro většinu z nás
nebude žádný oříšek. Čím je ale
ozdobit? Fantazií se meze
nekladou, na ozdobení můžeme
použít například kaštany,
skořápky z vlašských oříšků,
lístky a mnoho dalšího. Ozdůbky
stačí přilepit nebo přivázat
k podkladu. Nesmíme ale
zapomenout na to, že každý
materiál se chová jinak,
například u lístků je vhodnější je
zpracovat hned, aby se nelámaly.
Kam ale s takovým věncem? To
už je čistě na vás, můžete si ho
zavěsit na dveře či si ho jen tak
položit na stůl.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Svícny  
Samozřejmě jako u věnců
budeme potřebovat nějaký ten
podklad. V našem případě to
bude sklenička, kterou si
můžeme buď koupit nebo použít
prázdnou vymytou skleničku
od zavařenin. A jsme zase
u ozdob, a jak u věnců, i u
svícnů hraje velkou roli fantazie.
V tom nejlehčím případě vám
budou stačit jen barvy
nebo papír. Pomocí barev si
můžete namalovat zajímavé
obrázky a ornamenty
na svícínky, v případě že
použijete papír, stačí vystříhat
ornamenty a nalepit je
na skleničku. Pokud máte doma
staré dekorativní ubrousky
nebo zbytky starých záclon či
látek, můžete to pomocí lepidla
zase zakomponovat do vašich
svícínků, v případě látek též
můžete použít i nějaké drátky či
provázky kterými můžete látku
přivázat na skleničku. Též pokud
máte více času, se rozhodně
vyplatí zajít si někam do lesa
a nasbírat přírodní materiály,
které následně přiděláte
na skleničku. Jako poslední, ale
nejdůležitější krok už stačí
doprostřed vložit svíčku.
Nezapomeňte se před zapálením
svíčky ujistit, že žádný hořlavý
materiál nepřečuhuje dovnitř
skleničky, aby jste předešli
jakékoli nehodě. A máme
hotovo.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ozdobné nádoby  
Zase jako u předchozích dvou
návodů budete potřebovat
nějaký ten podklad. V tomto
případě bude stačit nějaký ten
květináč nebo skleněná nádoba
vašeho výběru, pokud doma
máte starý kyblík, můžete použít
i ten. Na velikosti vůbec
nezáleží. Jako výplň můžete
použít cokoli, od hlíny až
po kaštany, nebo to můžete
nakombinovat s čímkoli chcete.
Teď už jsme se dostali k tomu
hlavnímu. Na povrch zase
můžete použít cokoli, co jste
našli na vašich cestách v lese.
A to například šišky, oříšky
různé klacíky, proutky, větvičky
s jehličím, lístky nebo třeba
větvičky s šípkem, je to zase
opravdu na vás. Pokud budete
chtít, můžete si ozdobit i váš
podklad, můžete použít metody,
které jsme použili u svícínků,
nebo jednoduše použít nějaké
stužky, je tolik způsobů, jak si to
ještě více zkrášlit.
 
Vaše výrobky můžete
i zkombinovat, a to například že
dáte svícínek doprostřed vašeho
věnce, nebo třeba do vaší
ozdobné mísy, ale v tom případě
se svíčka musí dostatečně zajistit
proti pádu.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Halloween dekorace  
Na závěr bychom chtěli
pro milovníky Halloweenu
vzpomenout i ozdoby tohoto
typu. Ne každý je má rád, ale
dětem se většinou líbí. Patří sem
dekorace typů pavouci, duchové,
kostlivci, nemrtví a asi
nejrozšířenější dýně. Typů může
být spousta, například venkovní,
okenní, ozdoby parapetů, okolí
dveří, stolní či dokonce závěsné.
Samozřejmě se ozdoby všech
těchto typů dají jednoduše
koupit, ale přesto je zábavnější
si je vyrobit.
 
Nejjednodušší samozřejmě
budou z papírů, a však můžeme
použít i jiný materiál, a to
například látky, bavlnky, stará
prostěradla, balónky, dokonce
můžete použít i obinadla a tak
dále. Kreativitě se meze
nekladou. Z papírů můžeme
udělat různé origami či
vystřihovánky různých duchů,
dýní, pavučinek atd... Z bavlnek
můžeme udělat pavučinky.
Pomocí lepidla, alobalových
kuliček a kapesníčků či obinadel
můžeme udělat malé duchy či
dýně. Na parapety či do okolí
dveří můžete vyřezat velmi
známé dýně. Do prostorů si
můžete udělat pomocí například
ubrousků závěsné duchy. Je
opravdu spoustu dekorací, co
na tento typ můžete udělat.

autor článku:
LENKA GLOSOVÁ



STRANA 5 / 8

1. VYDÁVÁNÍ 2023/2024, HALLOWEENSKÝ SPECIÁL , ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Tipy na hrůzostrašné knihy
Příšerné příběhy strýce
Montaguea
autor: Chris Priestley
 
Strýc Montague žije osaměle,
jen se svým tajuplným sluhou.
Třebaže cesta k jeho ponurému
starému domu vede hlubokým
strašidelným lesem, malý Edgar
svého příbuzného rád
navštěvuje. Strýc má totiž
nepřebernou zásobu
hrůzostrašných historek. Jenže
čím víc jich chlapec vyslechne,
tím víc se cítí nesvůj.
Ve vzduchu visí cosi
zlověstného. Mlha venku
houstne, v domě panuje čím dál
větší zima a ozývají se v něm
podivné zvuky. Odkud strýc
všechny ty historky zná a proč
ve svém sídle uchovává
předměty, které v nich sehrály
neblahou roli? Edgar nakonec
zjistí, že strýcův život má svou
velmi temnou stránku, která je
strašlivější, než si vůbec dokázal
představit.
 
 
 
 
 

Mrtvé hlasy
autor: Katherine Arden
 
 
Ollie, Brian a Coco mají
strašidelných zážitků po krk.
Poté, co na podzim na školním
výletě jen těsně unikli
usměvavému muži a jeho
zlověstným strašákům, se těší,
že si užijí nějakou legraci.
Lyžování na Jedlové hoře zní
slibně, ale jejich nadšení se
kvapem vytratí, když je sněhová
bouře uvězní na chatě pouze
s rodiči a záhadným lovcem
duchů panem Volandem.
Začnou se dít divné věci. Coco
vidí přízraky a Ollie se zdají
strašidelné sny o zmrzlých
dívkách. Brian si je jistý, že
když přijeli, stál vycpaný
medvěd v hale na zadních –
a nikoli na všech čtyřech jako
teď.
Jejich výprava za zábavou se
rychle mění v další hrůzné
setkání se záhrobím. Na Jedlové
hoře sídlí duchové a jejich hlasy
se domáhají pozornosti,
naslouchat jim se ale nemusí
vyplatit.
 

Skleněné děti
autor: Kristina Ohlsson
 
 
Billie má velký problém.
Maminka se rozhodla, že se
spolu odstěhují do domku
v jejím rodném městečku
u moře, a nedá si to vymluvit.
Billie se ale tenhle nápad vůbec
nelíbí, přestože dům je krásný.
V novém obydlí se totiž pořád
dějí tajuplné, strašidelné věci.
Jako by si někdo nepřál, aby se
do domu nastěhovaly, a dělal
všechno pro to, aby z něho Billie
s maminkou vyhnal. Proč by jí
jinak kdosi shazoval knihy
z poličky? A proč se lustr
v přízemí čas od času
bezdůvodně rozhoupe? Billie se
ale jen tak nedá a spolu
s kamarádem Aladinem začne
zkoumat temnou minulost domu.
A čím víc se toho dozvídá, tím
jasnější jí je, že musí
s maminkou pryč. A hned! Než
bude pozdě...
 
 
 
 
 

Dům na Hrabivém vrchu
autor: Mikki Lish, Kelly Ngai
 
Když si Hedy a Spencer začnou
všímat tajemných vzkazů
na zaprášených rámech obrazů,
Vánoce ve strašidelném domě
jejich dědečka se změní v misi
s jediným cílem: zjistit, kam
zmizela jejich babička. Co jim
však dědeček, který kdysi býval
kouzelníkem, tají? S pomocí
mluvící hlavy jelena, medvědí
kožešiny a dalších tajemných
bytostí žijících v domě vyráží
dvojice odvážných sourozenců
najít pravdu.

Tipy na strašidelné 
filmy/seriály
Koralína a svět za tajnými
dveřmi
 
Jedenáctiletá Koralína Jonesová
je zvědavé a neposedné děvče.
O to bolestněji na ni doléhá, že
se z města tepajícího životem
odstěhovala do barabizny kdesi
v „pustoprázdnu“, kde na ni
rodiče nemají čas. Asi by se brzy
ukousala nudou, kdyby v jedné
z místností neobjevila tajné
dveře. Za nimi čeká překvapení.
Alternativní svět, který je
na první pohled velmi podobný
tomu reálnému, ale je jiný –
lepší.
 
 
Addamsova rodina 
 
Addamsovi vážně nejsou typická
rodina. Naopak mají požitek
ze spousty věcí, které by
normální lidi děsily. Adams je
zámožný muž a je schopen splnit
každé přání své choti Morticie:
ať je to pěstování jedovatých
kytiček nebo večeře při svíčkách
na hřbitově. Se svými
nepředvídatelnými postavami
a množstvím černého humoru je

film o výstřední rodině tím
pravým pro malé i velké.
 
 
Wednesday (seriál)
 
Chytrá, sarkastická a tak trochu
bezcitná? Wednesday
Addamsová vyšetřuje sérii vražd
a tu a tam se na Akademii
Nevermore s někým spřátelí.
Udělá si ale i pár nepřátel.
 
Casper
 
Chamtivá Carrigan zuří,
když zjistí, že její otec odkázal
veškerý majetek na dobročinné
účely a jí nechal pouze starý
dům. Když v záchvatu vzteku
hodí závěť do krbu, objeví se
tajné písmo s informací
o pokladu, který je v domě
ukryt. Kromě pokladu se však
v opuštěném, strašidelném domě
ukrývá také malý duch Casper,
který marně hledá kamaráda...
 
 
 
 
 

V tom domě straší!
 
Některé domy jsou strašidelné.
V některých nejen straší, ale
jsou také pořádně hladové. Jeden
takový má přímo přes ulici
chlapec Walter. Když se tam
vydá pro míč, tak se majitel
domu Nebbercracker rozčílí
a pak se zhroutí, takže ho sanitka
odveze do nemocnice a dům
zůstane prázdný. To je jedinečná
příležitost vydat se na průzkum.
Je jim jasné, že to nebude
legrace, když vidí, jak dům
pohltí rockera Kostru. I je
nakonec děsivý živý dům
spolkne a Walter s Buřtem

a Jenny se rozhodnou s ním
bojovat. Počkají, až usne,
a najdou tu nejen fotky
sousedovy obří manželky
Constance, o níž se povídá, že ji
muž zabil a snědl, ale také sklep
plný rozbitých hraček a kostru
pohřbenou v betonu. Nedlouho
poté se vrátí pan Nebbercracker
a svěří se dětem se svým
děsivým tajemstvím. Pak se
rozhodne s jejich pomocí
vyhodit dům do vzduchu. Ten se
však nehodlá vzdát bez boje,
a tak se v ulici brzy rozpoutá ta
nejpodivnější bitva, jakou kdy
svět zažil.



STRANA 6 / 8

1. VYDÁVÁNÍ 2023/2024, HALLOWEENSKÝ SPECIÁL , ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Hororové povídky           
našich žáků
Strašidelná noc  
Jednoho podzimního dne se mě
moje kamarádka Anička zeptala,
jestli bych k ní nechtěla jít
přespat na jednu noc. Nemohla
jsem odmítnout. Doma jsem to
pověděla rodičům, kteří s tím
neměli problém. Hned se o tom
dozvěděla i moje sestra Šárka
a za každou cenu chtěla jít se
mnou. Aničce to nevadilo, takže
jsme šly obě dvě.
 
Další den po škole jsme si rychle
sbalily věci a těšily se
na přespávačku. Anička bydlela
v rodinném domě se starým
nábytkem. Představila nám celý
dům, abychom se neztratily.
Jelikož Aniččini rodiče nebyli
doma, nudily jsme se, a tak
Šárku napadlo, že bychom
mohly vyvolávat duchy.
Především ducha krve.
 
Na postel jsme rozložily mapku,
zapálily svíčku a vyvolávaly
nějaká slova. Po třiceti minutách
se stále nic nedělo, tak jsme se
tomu zasmály, zhasly jsme
svíčku a schovávaly mapku.
V tom mi Šárka šeptá: „Adi,
neslyšela jsi něco v kuchyni?“ Já
jí odpověděla: „ Šárko, neměla
jsi sem chodit, když se bojíš“.
Anička naznala, že je už pozdě
a měly bychom se připravit ke
spánku. Přišly jsme do koupelny
a začaly si česat vlasy u starého
zrcadla. Pak jsem se rozhodla, že
půjdu zatím ustlat postel,
abychom se vystřídaly.
 
Za pět minut Šárka s Aničkou
začaly křičet. Hned jsem všeho
nechala a běžela se podívat, co
se děje. Viděla jsem jenom, jak
se klepaly strachy. Zeptala jsem
se, co se stalo, popisovaly mi,
jak v zrcadle za nimi zahlédly
ducha, kterému z nosu tekla
krev. To už na mě bylo hodně,
nevěděla jsem, jestli si ze mě
nedělají srandu nebo to myslí
vážně. Řekla jsem jim, aby se
nebály a šly společně v klidu
spát.“Já zatím udělám hygienu
a potom za vámi přijdu“, řekla
jsem a měla namířeno
do koupelny.
 
Jak jsem si čistila zuby, spustila
se mi z nosu krev. Byla jsem
strašně nervózní a tušila jsem, že
to všechno má něco společného
s tou mapkou. Vzala jsem si
kapesník a snažila se krev
zastavit. Nešlo to, bylo to horší
a horší. Běžela jsem
do Aniččinýho pokoje, ale

Anička už spala, tak jsem řekla
Šárce, že to tu nedávám, aby se
sbalila a půjdeme domů.
Nechtěla jsem budit Aničku,
bála by se a musely bychom tu
zůstat. Bylo půl dvanácté v noci,
ulice byly po tmě, skoro nic
jsme neviděly. Jediné, co jsem
cítila a věděla bylo, že mám
od krve celou bundu. Rodiče
jsme vzbudily naším příchodem,
tak jsem jim řekla jenom to, že
mi začala téct z nosu krev, proto
jsme doma. Já i Šárka jsme si
byly jisté, že jim nesmíme říct
o žádné mapce a duchovi. Až mi
krev přestala téct, šla jsem spát.
 
Byla jsem vzhůru další dvě
hodiny, musela jsem na to
myslet. Ráno mi netekla krev
vůbec, šla jsem normálně
do školy a všimla jsem si, že
Anička není ve škole. Napsala
jsem jí proč nebyla a ani
po dvou dnech mi nikdo
neodpověděl. Začala jsem z toho
mít špatný pocit. Zavolala jsem
tedy její mamce a ta mi řekla, že
Aničku našla v pokoji oběšenou
a několikrát pořezanou. Začala
jsem brečet. Hrozně jsem se
bála, co bude s námi.
 
V neděli jsem se snažila myslet
na cokoli jiného, ale nešlo to.
V pondělí jsem měla odpolední
vyučování, přišla jsem ze školy
až po třetí hodině. Byla jsem
ráda, že už jsem konečně doma,
ale v tom jsem viděla moji sestru
u gauče na zemi pořezanou
a mrtvou. Bylo mi strašně zle,
proto jsem utekla ven a zavolala
to mamce. „Šárka a Anička už
jsou po smrti, ale já jsem jediná,
která ještě žije“, řekla jsem si,
což mě nenechávalo klidnou.
 
Jednoho dne, jak jsem šla
ze školy, tak mě napadlo, že
o tom duchovi někdo vědět dříve
musel a pořád musí. Zašla jsem
do staré knihovny, kde jsem si
koupila knihu s názvem „
Duchové“. Byly zde všechny
informace o každém duchovi
světa. Vyhledala jsem si ducha
krve a pomalu jsem četla: „
Pokud vyvoláte tohoto ducha
krve, hrozí vám smrt, ale jen
tehdy, pokud budete sami.
Pokud jste v kolektivu, nemůže
se vám nic stát.“ Hned mi to
bylo jasné! „Tím, že jsme
vyvolaly toho ducha, pořád nás
sledoval, jak jsem si šla čistit
zuby k zrcadlu, byla jsem sama,
proto se mi spustila krev z nosu,
ale potom jsem běžela

do pokoje, kde jsem nebyla
sama, díky tomu jsem
nevykrvácela. Tím, že jsme se
Šárkou odešly, Anička zůstala
sama, takže zemřela a Šárka je
po smrti, protože byla také
sama.“
 
V tom jsem si uvědomila, že
jsem sama, utíkala jsem
do kuchyně, abych tam s někým
byla a četla dál. „ Nezlomitelné
zakletí“. Nevěděla jsem, co mám
dělat. „Přeci nemůžu být
s někým“. Rozhodla jsem se, že
jediná možnost, jak můžu kletbu
ještě zrušit bylo to, že roztrhám
a spálím mapku. To jsem taky
udělala a jako jediná z této
osudné trojky přežila. Už
několikrát jsem byla sama
a přežila jsem.
 
Adéla Synková, Anna
Slavkovská, 7. C 



STRANA 7 / 8

1. VYDÁVÁNÍ 2023/2024, HALLOWEENSKÝ SPECIÁL , ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Korálový kámen
Cítila jsem chlad na nohou,
který mě ničil. „Ne nesmím
zastavit“ řekla jsem si sama
pro sebe. Šla jsem kamennou
cestou a různé oblázky mě
píchaly do nohou. Najednou
něco šustlo... vím, že je to ona,
jejíž jméno nesmíme vyslovit.
Znamená utrpení, zkázu a bolest.
Já jsem její opak ... mé jméno
znamená radost, žít teď a tady ...
to jsem já.
 
Ta zrůdná bytost se za mnou
plíží jak neodbytná moucha.
Když se ohlédnu, vidím pouhý
stín toho, co by mě čekalo,
kdybych to nezvládla. Začala
jsem se pohybovat ve větší
rychlosti s nadějí ji setřást.
Nepovedlo se... temnota mě
doháněla každou minutu.
 
Konečně jsem doběhla k pláži.
Byl úplněk a měsíc ozařoval
moře přede mnou. Hned jsem
přiběhla k vlnám, které se
přibližovaly a oddalovaly.
Strčila jsem si rostlinu do pusy
a čekala na účinky. Kůže se mi
začala proměňovat na šupiny,
vlasy mi na konečkách zmodraly
a zuby mi začaly růst nezvykle
rychle.
 
Slyšela jsem kroky! Přibližovaly
se. Moje sestra Akara mě chtěla
chytnout za paži, ale to už jsem
zmizela ve vlnách. Plavala jsem
plnou rychlostí a přitom jsem
zapomněla, že Akara nemůže
za mnou do vody. Tak jsem
zpomalila tempo plavání.
 
Doplavala jsem až do hlubin
moře, kde mě čekala velká
jeskyně a temnota. Plavala jsem
dovnitř a hned narazila do velké
rokle. Začala mi stékat krev
po koleni, která mizela ve vodě.
Potichu jsem si zakřičela bolestí
a uslyšela zavrčení. S tímto
monstrem jsem počítala. Je noc
Halloweenu a tím každé
monstrum ožije.
 
Objevilo se malé světýlko. Ani
jsem nemrkla a ani se
nepohnula... další zavrčení. To
obří stvoření proplulo pode
mnou jakoby nic. Vytáhla jsem
rychlým pohybem další rostlinu,
která by mi měla zrychlit
plavání. Otřásla jsem se
a uviděla, jak se na mě to
monstrum kouká červenýma
očima.
 
Chvíli jsme na sebe koukali
a potom jsem v plné síle začala
plavat hlouběji do jeskyně
a monstrum těsně za mnou. Jeho
světlo celou jeskyni osvětlovalo
a díky tomu jsem mohla
proplouvat bez problémů.
Najednou jsem narazila do rokle,

která je neviditelná
kvůli mořským vílám. Byla tam,
aby mohli chytnout všechny,
kteří se jenom přiblíží k tomu
zpropadenému šutru.
 
 
Zamotala se mi hlava a udělalo
se mi černo před očima. Cítila
jsem bolest po celém těle! Nohy
mi klesly, svaly jsem měla jako
polévku a obrovskou bolest
v hlavě. Klesala jsem dolů
a dolů, tělo mělo méně a méně
síly. Najednou mě však někdo
chytil lehce za pas a táhl nahoru.
Poznala jsem, kdo to je. Byl to
můj kamarád a psycholog
zároveň. „Je tady...“ jsem řekla
šeptem. „Hmm“ zamumlal mi
zpět. Počkat! Něco je špatně!“
Nikdy mi neodpověděl jedním
slovem. Hned mě to probudilo
a rychle jsem otevřela oči
a viděla místo normálních rukou
černé ruce, které mě drží kolem
pasu a tlačí dolů do hlubin moře.
 
 
Pomalu jsem se otočila a uviděla
jsem ji. Konečně se ukázala!
Byla... ani to neumím
popsat...dlouhé špičaté zuby
měla dokořán, oči jsem ji
neviděla, protože měla horní část
obličeje zahalenou stínem.
Rychle jsem začala kopat
a mávat rukama, ale asi byla
připravená, protože mě držela
vší silou a táhla dolů a dolů.
 
 
Potom jsem si něco
uvědomila...že mám jenom
hodinu času, abych mohla
dýchat pod vodou! Sakra!
Potřebuju se dostat k tomu
blbýmu šutru! Konečně mě
pustila, měla jsem větší štěstí
než moje sestra. Začala jsem
plavat co nejrychleji jsem mohla
nahoru. Slyšela jsem její křik,
její nesnesitelný křik. Zastavila
jsem se u jeskyně a koukla se
na hodinky, ještě jsem měla půl
hodiny ... zvládnu to? Ano, to
zvládnu! Pomalu jsem plula.
Měla jsem dost velký náskok,
tak jsem nemusela spěchat
a hned jsem to viděla. Světlo
toho vzácného kamene, který
jsem mohla vzít jenom tuhle noc
a ne nikdy jindy, jenom
o Halloweenu. Proplavala jsem
jen díky světlu kamene
bez problémů. A tam stál velký
stojan a na něm ten všemi
chtěný krásný kámen.
 
Připlavala jsem k rokli. Opatrně,
ale rychle jsem místo kamene
dala repliku, kterou jsem udělala
s nejmocnějším kouzelníkem.
Vzala jsem kámen a rychle
chtěla odplavat k východu, ale
zase jsem se zabořila do té
sakramentské rokle. Teď už jsem

z toho skoro nemohla dýchat
a začala se mi zase motat hlava.
 
Ruce mě chytly za pas a omotaly
se kolem mě. Hned jsem je
ze sebe sesunula a cítila, jak
podruhé klesám dolů do hlubin.
„Aliso, Aliso“ jsem to já James.
Oddychla jsem si a poslední, co
jsem viděla a cítila bylo, že mě
nadzvedl a potom už bylo
všechno černé.
 
Probudila jsem se ve svém
pokoji, v jednom rohu leží moje
sedací pytle a odpočívadla.
Naproti stál stůl s knížkami,
hned jsem zachytila knihu Dům
soli a smutku, kterou mám
nejraději. Vedle mě na posteli
ležel James zachumlaný
do peřiny obličejem ke mně.
Pomalu se nadechoval a zase
vydechoval. Chvíli jsem se
na něj dívala a pak se rozhodla,
že vstanu. Vstala jsem a hned se
mi zase zamotala hlava, tak jsem
si sedla.
 
Najednou do pokoje vrazila naše
parta kamarádů: Sinkara
a Sikara, Amília, Oskar
a Ophélia. „No, tak tady je naše
nemocinkaná!“ vykřikl Oskar
a přiběhl ke mně. Rychle jsem
přitiskla prst ke svým rtům,
abych ukázala, aby byl ticho,
protože James ještě spal. James
jenom něco zamumlal a objal mě
kolem pasu. „Fakt tady musí
být?“ zašeptal do mých zad.
„Tak pojďte na snídani!“
vypískla nedočkavě Sinkara.
„Jo, jo, už běžte, my vás
doženeme.“ Řekla jsem. Oni
klidně pokývali hlavami
a odešli. James mě potáhl
dozadu, nadzvedla jsem peřinu
a vlezla pod ni. Obličejem jsem
se k němu otočila a on se na mě
jen tak díval a já na něho. Ty
jeho zelené oči jsem vždycky
obdivovala. Přitáhl si mě za pas
a zabořil si hlavu do mého krku
a já doufala, že tahle chvíle
nikdy neskončí.
 
 
Liza Van Dijk, 6. B



STRANA 8 / 8

1. VYDÁVÁNÍ 2023/2024, HALLOWEENSKÝ SPECIÁL , ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Co se děje ve škole?
Deváťáci ukázali, že se
ve světě neztratí
 
Na pětidenní jazykový pobyt
vycestovali vybraní žáci
devátých ročníků naší školy
do evropského New Yorku, jak
se díky své architektuře přezdívá
německému Frankfurtu
nad Mohanem. V tomto
multikulturním městě měli
možnost uplatnit svůj druhý cizí
jazyk – němčinu, v reálných
situacích.

Bubny a bonga rozparádily
školní obecenstvo
 
Rytmy bubnů rozezněly
ve středu 11. října nádvoří naší
školy. Sedm mladých bubeníků
Drum Kids ze Základní
umělecké školy Bedřicha
Kozánka pod vedením učitele
Radomíra Hrůzy nám předvedlo,
jakou bubny, tympány, bonga,
činely a další nejrůznější bicí
nástroje dokážou vytvořit
temperamentní muziku.
Obecenstvo vytvořili žáci celé
naší školy a děti z prvního
stupně dostaly navíc příležitost
vyzkoušet si bubnování spolu

s muzikanty. O bubenické
paličky byl mezi dětmi velký
zájem, příležitost rozparádit se
za bicí aparaturou dostaly děti
hned několikrát. A že je to
bavilo! Jak je vidět, kapely se
nemusejí obávat, že bude
o bubeníky nouze…

Šesťáci navštívili olomoucké
památky a Výstaviště Flora 
 
Žáci šestého ročníku naší školy
se v pátek 6. října účastnili
tradiční podzimní exkurze
do Olomouce. Prvním bodem
programu byla návštěva
Přírodovědecké fakulty
Univerzity Palackého, kde si
žáci mohli vyzkoušet, jaké to je
zasednout do auly nebo se
postavit za řečnický pult.
Druhá část exkurze patřila
návštěvě Výstaviště Flora, kde
probíhala podzimní etapa
výstavy Flora Olomouc. Žáci si
prohlédli jednotlivé expozice,

podívali se také do sbírkových
skleníků s tropickými rostlinami
a kaktusy. Po celý den nám
počasí přálo. Šesťáci si akci užili
a mnozí z nich si přivezli domů
suvenýr v podobě rostlinky
v květináči.

Počasí nám vyšlo, po mamutí
stopě se vydalo osm stovek lidí
 
Do podzimní přírody vyrazilo
v sobotu 7. října více než osm
stovek turistů. Slunečné počasí
vylákalo na devítikilometrovou
vycházku Po stopách lovců
mamutů celé rodiny, skupinky
seniorů i děti z turistických
kroužků z Vyškova, Nákla či
Beňova. Letošní 26. ročník
stejně jako ty předchozí pořádala
naše škola ve spolupráci
s Městem Přerovem a spolkem
Predmostenzis.
 

 
S mamutím pozdravem Ahoooj
se na vás těšíme zase za rok!

Putování za Včelkou Májou
aneb Saxofon včera a dnes…
 
Hudba toho umí hodně… A tak
se v pátek 6. října vydali žáci
osmých tříd s pedagogickým
doprovodem do Zlína
na výchovný koncert s názvem
Od klasiky k jazzu (České
saxofonové kvarteto a Tereza
Kopecká).
České saxofonové kvarteto, letos
slaví 20 let činnosti, nám
ukázalo, co všechno tento
nástroj, saxofon, umí. Byl, je
a určitě bude oblíbený hudební
nástroj. Používal se ve vážné,
jazzové i moderní populární

hudbě. Poznáváme jednotlivé
druhy tohoto nástroje, historii,
posloucháme známé skladby
Antonína Dvořáka, Georga
Gerschwina či Herbie Hancocka.
Ale stejně: největší aplaus měla
Včelka Mája jako sólo
pro saxofon. A potom
překvapení! Vystoupila výborná
Tap Dancer Tereza Kopecká.

Pomohli jsme přírodě,
odpadky skončily
v kontejnerech
 
Poslední zářijový týden se
na naší škole nesl ve znamení
odpadů. Hned v pondělí 25. září
se žáci 1. stupně zúčastnili
v kině Hvězda „Kouzelné
odpadové talkshow“.
Během týdne se pak žáci školy
věnovali odpadům ve výuce
napříč různými předměty
a v pátek 29. září vyrazili
na sídliště do okolí školy a do
přilehlých ulic v místních
částech Předmostí a Popovice
také žáci 2. stupně.

Školou zněly cizí jazyky,
písničky i pohádky
 
Téměř celý začátek školního
roku se žáci osmých a devátých
tříd připravovali na Evropský
den jazyků, který letos připadl
na úterý 26. září. Ke Dni jazyků
se připojila i školní jídelna, kde
nám paní kuchařky po celý
týden vařily kulinářské
speciality evropské kuchyně.
Na Den jazyků si starší žáci
nachystali pro své mladší
spolužáky různá videa, připravili
prezentace, vytvářeli kvízy
a hledali vhodné pohádky,
písničky a hry typické pro danou

zemi, aby jimi mohli zpestřit
výuku.Ne všechny děti rozuměly
úplně všemu, to ale vůbec
nevadí. Mají tak alespoň
motivaci věnovat se cizímu
jazyku a jednou, až vycestujeme
z českého domova, se aspoň
ve světě neztratíme a třeba si
tam najdeme i nové přátele.

Správné odpovědi kvízů
Zvyky a tradice na podzim 
1. a
2. c
3. a
4. b
5. b
6. c
 
 
 
Proč zrovna dýně?
1. a
2. b
3. c
4. b

 
 
Věříme, že se Vám kvízy líbily.
Pokud byste chtěli svými nápady
přispět i Vy do dalšího vydání,
oslovte naši redakci.
 
 
 
Na vydání se podíleli: 
žáci 2. stupně naší školy - Lenka
Glosová, Barbora Králová,
Adéla Synková, Anna
Slavkovská, Liza Van Dijk 
Bc. Kristýna Vlasáková 


